in primo libro huius operis edocimus
Per idem tempus Origenes triginta cō-
mentariorū libris in partem quādā Esate
p̄bete editis in Ezechielē vīginti r quinqz
athenas, p̄ficiens cōsumare se memo-
rat, vbi r quinqz libros primos in cantica
canticorū scribit. Alios autem quinqz res-
gressus cesaream cōsumauit. Sed nunc
nō opus est opuscula eius enūciare q̄ pe-
ne innumerabilia sunt, cū id in eo opere fe-
cerimus vbi beati Paphylli vitā descri-
psimus: referentes quāta ab eo antiquos-
ri scriptorū volumina: r p̄cipue Origenis
bibliothecē cesariensi: quā ille p̄cipuo et
nobilī studio composuit: consecrate sunt.
Si quis ergo uosse vult quanta Origenis
volumina in manus nostras vauerūt:
inde sumat indiculum. Hunc autē ad h̄s-
torie nobis ordinem p̄perandū est.

De Berillo. Caplin. XXIII.

Er illius de quo paulo ante me-
morauimus Bosfrane vrbis
arabie ep̄is ecclesiasticam do-
cendū regulam violare conatus: p̄grina
quedam r aliena a veritate docere cepit:
asserens dīnū r saluatorem nostrum neqz
extitisse ante carnis natiuitatē: neqz p̄riāz
deitatis habere substantiā: sed hoc solum
q̄ paterna in eo deitas habitaret. Pro q̄
q̄ plurimū ep̄i congregati disceptationes
cū eo nō minimas habuere. Sed inter ce-
teros Origenes magnopere exoratus est
ventre in cōfictū vtri. Itaqz p̄mo sensim
cum eo disputans quid sentiret diligen-
tius p̄scrutatur. Quo cōperto cōtinuo
quid absurdū inesset huiuscemodi dissen-
sibz: r quid impletatis talia asserentē con-
sequeret ostendens: abijcere ac respuere
male p̄ceptū suāsit errorē: r redire ad fidē
verā sanāqz doctrinā. Quibz pene ī causis
talibz inauditū est: ita errorē ab eccl̄ia de-
pult vt emendaret nō p̄deret erroris au-
ctorem. Deniqz fert etiā nunc descripta
ipsa disputatio Origenis r Berilli: q̄ per
semp̄az p̄clarū opis eius inditio ē. Sz
r multa alia ei⁹ filia ad nos gesta dictaqz
saris clara r magnifica p̄uenērunt: q̄ nos
vel lris ipsius vel maiorū relatione cōper-
ta nunc interim p̄ h̄storie breuitate p̄ser-
imus. Que tñ agnosci possent ex ea q̄ scri-

Ecclesiastice historie

pta est a sancto Pampilio martyre apolo-
logia p ipso vna mecu. Quā vt cohilben-
dos quulos inuicem nos iuuantes comu-
ni studio ac labore cōscripsimus.

De Philippo imperatore.

Caplm. XXV.

T Bordinus cū p sex annos
romaniū gubernasset imperiū:
Philippus vna cū Philippo fi-
lio succedit. De h traditū nobis est q chri-
stianus fuerit: z in die pasche. id est in ip-
sis vigilijs cum interesse voluisset: z cōs-
care mysterijs ab epō loct nō pns esse p-
missus: nisi psteret peccata sua z inter pe-
nitentes staret. nec vllō mō coplā sibi i my-
steriorū futurā: nisi pns p penitentiā cul-
pas que de eo ferebant plurime diluisset.
Fecit igit libenter eū qd a sacerdote im-
peratiū fuerat suscepisse dñinū sibi inesse
mentū: z fidē religionis plenissimā rebus
atq opibz cōprobans.

De Dionisio episcopo.

Caplm. XXVI.

Vnus tertio imperij anno Era-
clas apud Alexandriam sexto
anno epatus sui diem obiit: lo-
cūq sacerdotij Dionisius suscepit. Quo
tpe sexagesimū agēs Origenes etatis an-
nū posteaq z vsu z piculis z laboribz plū-
mū fiducte in verbo dei accepit pmississe
fert ea que ex tpe in ecclesijs dīserbat a
notarijs excipi: nec ante yūqz dedisse hāc
copiam: nisi cum id sibi z vltē grauitas z
etatis maturitas z multe experientie con-
cessisset auctoritas. Tunc aduersum quē-
dam Celsū epicurū phm: qui ptra nos
libros pscripterat octo voluminibz respō-
dit. Tunc z in euangelij sūm Bathenū
ygnatijqz cōmentariorū libros edidit: z
in duodecim p betas q plurima cōmen-
tatus est. Ex qbz ad nos vsqz ygnatij tm
z qnqz volumina puenērūt. sunt eius z ad
imperatorē Philippum eplē: z ad vxores
eius Severā absqz vllō adulationis fūco
scripte. Scribit z ad fabianū vrbis rome
epm: z ad alios q plurimos ecclesiaz pn-
cipes de catholica fide sua. De quo eisdē
tms in sexto apologie nostre p ipso volu-
mine cōphendimus. Sunt z alie eius
eplē ad diuersos scripte: quarū nos inter-

rim centū nūero inuenire potuimus: atqz
in libros digestas memorie tradere.

De Araboz discessione.

Caplm. XXVII.

A tempestate in arabie partibz
e. extiterūt qdam assertores dog-
matū puerorū: dicentes aias
hoim p mortē cum corporibz interire: par-
riter z corrupti. rursū vero in tpe resurre-
ctionis denū cū corporibz suscitari. Ad
quē moribū ab ecclesia depellendū cū in-
gens epoz cōcilium puenisset: itez Orige-
nes rogat ab omnibz interesse z facere ser-
monē. Quōqz coram omī sacerdotū cōcilio
disputaret: tā magnifica fuit eius oratio:
vt omēs eos quos noni dogmatis error
involuerat ad fidem rectam z sensum ca-
tholicam reuocaret.

De heresi Helchēsitarum.

Caplm. XXVIII.

Extitit etiam alia heresis p illud
e. tps que dicit Helchēsitarum
Quā ille statim vt vīsa est appa-
nisse restringit. Factū autē eius mentionē
cū de octogesimo z secūdo psalmo in ec-
clesia disputaret: hoc modo dicens. Ele-
nit qdam in his diebz qui sibi magnū ali-
quid z supra ceteros sapere videret: asse-
rere volens qdā impia z absurda defen-
dens heresim quandam Helchēsitarū q
nuper exorta est. Et tamen qui sūt q ipsa
bereses asserant iudicabo vob: ne cui for-
te vestrum surripiatur. Ignaro. Isti ergo
quedam de scripturis sanctis refutant: z
rursū vtunt testimonijs de nouo z vete-
ri testamento qbz volūt. Apostolū tamē
Paulū ex integro respūit: z asserūt: q in
persecutionibus si quis negauerit nihil
crimīnis habeat: p eo q is qui fixus est
in corde suo: etiā si ore negauerit p necessi-
tate: corde tamen in fide permaneat. Dec
asserunt: z libz quedam circūferunt que
dicunt de celo lapsū. cuius verbū asti qz
audierit: remissionē accipiat peccatorum
allam pter illam quā christus dedit.

De Decio. Caplm. XXIX.

Aterea Philippo sex annis pn-
cipatu administrato Decius suc-
cedit. Qui p eo q infestus esset
Philippo: psecutionem ecclesijs suscitauit.

In qua Fabianus in urbe roma martyrio coronatus: sedem sui episcopatus Corne-
lio dereliquit. In hierosolymis pro Alex-
ander episcopus rufinus pro professione christi in-
dici iussit: et vinculis carceris traditur.
Quis cum longae etatis veneranda can-
ticum profunderet: posteaque frequenter passioni-
bus suis et cruciatibus glorificauerat dominum
de vinculis ad tribunal: et a tribunali-
bus renouat ad vincula: iter ipsa vicissim
sibi succedentia tormentata defecit. Tunc in
sacerdotio Sababanes succedit. Apud
antiochia pro silem per omnia Babilas Ale-
xandro post confessionem gloriose vite sine
forti in vincula: Post quem Fabianus epi-
scopus officium suscepit. Sed in hac per-
secutione quanta aduersum Origenem ge-
sta sunt: quibusque contra eum pessimus de-
mon artibus cum universo exercitu suo:
et quanta preuentione pugnarit: utque super
omnes ceteros qui pro illud tempus pro christi
noie tenebant nonas cruce: nona pena
rui genera a seculis omnibus inaudita tor-
menta protulerit: utque pro eo qui in doctrina fi-
dei et veritatis opinatissimus videbatur
omnia aduersus cum demoniaci furoris ar-
ma commota sunt: et ignibus intentatis: ita ut
nulle mortibus veratus sit: ne tamen vna ei
qua exoptabat accideret: quique christus enim
susceperit: persecutor e summo studio id gerere:
ut nec interitus prestaret: nec pena cessa-
ret: et quales postmodum de his ipso epi-
scolas scripserit: quas omni miseratione
et lacrimis penas: ex ipsis manifestis que
scripta sunt integras qui agnoscere cupit
horum notitia sumat.

De passionibus Dionisii.

Capitulum XXX.

Dionisius vero Alexandrinus
episcopus pro illud tempus: sicut ex ipsi-
us epistolis verissime comprobamus:
in multis sepe confessionibus satis clarus effi-
citur: et pro passionum tormento: in quibus diuersi-
tate magnificus. Denique refertur in sectan-
tibus se quibusdam respondisse. Quid in-
sectando laboratis? Caput meum pro quo
magnopere fatigamini: anulum ceruicibus
sumite: et donum magnum ad tyran-
num referte.

De martyribus qui apud Alexandria

am passi sunt.

Capitulum XXXI.

Ed et idem ipse ad Fabianum antiochenum episcopum scribens: de his que
sub decio apud Alexandria ago-
nes martyrum desiderauerant: hoc modo re-
fert. Ad ex precepto inquit imperatoris apud
nos persecutio sumpsit exordium: sed anno
integro principalia preuenit edicta minister
demonum: qui dicebatur in ciuitate nostra
diuinus: si perficiosum contra nos eragitas
vulgus. A quo multitudo successa nihil
aliud quam proior sanguinem sitiebat. Primo
et religiosum quendam senem Demianum
noie corripientes: in bent impia verba pro-
ferre. Quod ille cum facere recusaret: omne
corpus eius membris atim fustibus collise-
runt: vultusque et oculos acutis calamis re-
brantes extra urbem cum cruciatibus
eiecerunt: ibique qui in eo supererant spiritus
lapidibus eiecerunt. Post hec mulie-
rem quandam uoblem Corintham noie
ad idola producentes adorare cogebant: re-
cusantem: imo potius excreantem: vincu-
la pedibus innectentes: et per plateas to-
tius ciuitatis trahentes: sedo horrendoque
supplicij genere discerpunt. Dehinc omnes
simul irruerunt per domos seruoque dei: dir-
ripientes et enertetes atque hostili crudeli-
tate cuncta sedantes: ita ut perficiosioribus
quibusque direptis: si qua vlla viliora rep-
pererant in vnum congregata igni in pla-
teis cremarent. Nostrum tamen direptionem
hanc bonorum suorum: sicut apud stolum de il-
lis dicit antiquus: cum gaudio susceperunt
Sed et admirandam virginem longae
etatis Apolloniam noie cum corripissent
dentes primo ei omnes effoderunt: conge-
stis deinde lignis extraxerunt rogam: comi-
nantes vnam se eam licentibus: nisi cum ip-
sis pariter impia verba proferret. At illa ut
rogam vidit esse succentum: paululum quod
in semetipsa molitur: repente vero se e ma-
nibus proripuit impiorum: atque in ignem quem
minabant sponte profluit: ita ut pterren-
tur etiam ipsi crudelitatis auctores: quod pro-
prio: inuenta est ad mortem femina que pro-
secutor ad penam. Serapione quoque do-
mo sua repertum crudelissimis affecere sup-
plicij: ita ut omnes ei iuncturas membro

Ecclesiastice historie

rius soluentes: de superioribus cum precipita-
rent. Nullum nostris iter erat per vicium: nul-
lus platee transitus indulgebatur: neque die
neque nocte precedere usque libera erat facilis
tas. Ut enim quis nostrorum apparuisset in pu-
blico: statim clamor vulgi et seditione nasce-
batur: ut vel pedibus traheretur quod visus esset
vel igni succenderetur. Verum cum hec ma-
la per dies singulos auerentur: subito inter
ipsums persecutores rabies quedam bellis ci-
uilibus exarsit: et dum inter se seditionibus pro-
lisque decertant: interim nobis paululum
licuit respirare. Sed non in longum ventu-
sunt. Continuo namque crudelissima principum
mittuntur edicta: quibus tanta aduersum nos
ferebatur inanimas: ut scilicet quod predictum est a
domino si fieri potest scandalizent etiam electi.
Ex quo perterritis pene omnibus quidam ex
ipsis nobilibus statim se sponte impijs acti-
bus ingesserunt. Alij conuenti tantummodo:
nonnulli a domesticis predicti: ad sacrificia
execranda et ad immundas hostias pertra-
bant: aliqui ex his pallentes et tremantes:
vix magis imolari ipsi quam imolare idolis
viderentur: ita ut etiam ab inspectanti vul-
go irriderentur: eo quod et ad moriendum et ad sa-
crificandum iuxta meticulosos videbantur.
Alij sane tam impudenter ad aras perhibe-
bant: ut et affirmare nitebantur: se nunquam chris-
tianos fuisse. Hijs erant de quibus predicte
erat dominus: quoniam pecuniam habentes difficile sal-
uabuntur. Ceteri vero aut istos sequebantur
in preceptis: aut certe vertebantur in fugam. Ex
quibus nonnulli comprehensi: et in carcerem
missi. Alij ad penam statim iudicis facili ne-
gauerunt fidem: aliquantulum paululum suppli-
cij toleratis a deo ultimum deciderunt. Hijs
vero qui beati effecti sunt tanquam colune for-
tissime domini ipsius spiritu confirmati: per fidei
sue merito virtute a domino precepta: admiranda
deo et angelis martyrij sui spectacula
perbuerunt. Quorum primus erat venerabilis
Julianus podagra perstrictus: ita ut neque
incedere: neque stare posset: cum his qui eum
in sellula portabant offerretur. Quorum unus
quidem statim negauit. Alius vero nomine
Eunius cum Juliano sane in domino iesu chris-
ti confessione perdurat. Quisquam inuenit car-
melis impositi per omnem circueiuentem ciuitatem
et flagris hinc inde verberantibus populo

spectante lantari: usque ad finem vite in ipsa
verberibus ponentur. Sed vir quidam in illi-
tatis cum assisteret: et quosdam volentes
etiam mortuis illudere cadaveribus prohibe-
ret: clamor repente aduersum eum totius
vulgi extollit. offerretur iudici fortissimum mi-
les iam domini: et nusquam se inferior factus: in
confessione persistens capite per pietate dandi
natur. Alius quidam vir nomine Macha-
rius gente libicens: cum multis verbis a iudice
ad negandum suaderetur: et eo maiore con-
stantia fidei sua persisteret: vixit ad vltimum
inbet exuri. Epimachus quoque atque
Alexander cum multo tempore et in vinctis
culis et in carceribus carceris torti: etiam
am frequenter et diuersis supplicijs con-
fecti perdurassent in fide: ignibus ad postre-
mum consummi inbet. Sed et mulieres cum
ipsis quoniam. In quibus Ammonaria sancta
pergo aduersus quam iudex summa perentione
verebatur: et inmensis eam atque exquisitis cruciatibus
affligebatur: eo maxime quod eius sententiam
viceret cupiebat: quoniam laudabili voce
decrenerat nihil se perius eorum quam sibi contra-
fas impabant actura: statim sibi tenax: ad
vltimum capite perimere. Secunda eius fuit per-
go Vercuria nomine: cuius venerabilis: et
fecundissima in filiis: sed quos non perculit
pergo Dionisia: et alia Ammonaria. Que
dum nimia vtuntur constantia apud iudicem: et
ille vincit embecceret a feminis: inauditis
tormentoribus generibus toleratis: sine omnino
ferro cedente suscipiunt. Heron quoque et
Arsimus: et Isidorus egyptij: cum perueniret
lo annorum quidecimum Dioscoro iudici offer-
runt: et primo omnino puerulum Dioscorum tanquam
per etate facile flecti ante verbis: post etiam
verberibus agit. Que cum in nullo sibi cedere
re videret: ferro eius eum cruciare perendit
Tum deinde ceteros varijs tormentis dis-
lantans: cum pari modo constantia fidei vi-
deret armatos: tradit ignibus inbet. Dio-
scorum vero puerum qui sibi perstanter et sapienter
in omnibus respondisset admiratus: differ-
ri precepit: sperans enim per etate peritundinem
gesturum. Quod non tam tyranni miseratione:
quam domini prudentia ita gestus est. Hunc enim
nobissem est Dioscorus: a deo nobis o-
cellus ad consolationem: et firmamentum populi
sui. Hemeius quoque etiam ipse egypti.

pmo p calumniā quasi latro delatus est
 Quo erimine abluto: post hoc christianus
 esse refertur. In hoc vero nulla a iudice
 moderatio seruatur: sed geminatis suppli-
 cīs cruciatū cum latronibz iussit incen-
 di. ignorans q crudelitate sua optio mar-
 tyri saluatori similitudinē detulit: q p sa-
 lute humani generis vna cū latronibz p-
 tulit crucem. Turba autē qdam in vno cō-
 uenerat nullū: inter quos Ammon et Ze-
 nō: et Ptholomeus: et Igenius et graude-
 uus Theophilus. Qui tribunalibz astan-
 tes: cū quidā christianus a iudice torque-
 ret: et iam pene ad negandū declinaret: di-
 rīpebant intra semetipos: et vultu: oculi:
 ac nutibz velut erigere conabant illum q
 in supplicij positus trepidabat. Interdū
 etiam manus pterdere: ac totius reliqui
 corpis motibz et habitu diuerse inclinari:
 tanqz subleuare lapsantes animos gestie-
 bant. Conuersi vero ad eos oēs: et qd de
 semetipsis pferrent: ex eoz motibz agnos-
 centes: pns pene qz in eos vulgus cla-
 moribz infundit: ipsi in mediu p: upunt: ac
 sese christianos esse testant. Tunc p ver-
 sa vice ex eoz pfidētia psecutoribz terror:
 nostris pstantia animi accrescit: dum hī
 qui p tormenta vinci putabant sponte se
 cruciatibz offerunt: et ab his qd illi p terro-
 ribz inferebant: velut p quadaz specie vo-
 lupratis expetit: deo ira triumphante p san-
 ctos suos. Sed nec Scironis opus me-
 morabile fas est silentio pterire. Is vāqz
 cū rem cuiusdam potentis sub mercede p-
 curaret: iubeat ab eo idolis imolare. Recu-
 sans: eogebat iniurijs persistens: rursum
 blandicijs uulcebat. Cum vero vtrūqz
 ptemneret: p acuta sude validissime tran-
 verberatus p media viscera nec traditur:
 Quid vero memor est quante multitudi-
 nes in desertis et in montibz oberrantes:
 fame: siti: frigore: languore: latronibz: bes-
 tīisqz cōsumpte sint. q omnes imitati ele-
 ctos de pphas: glia martyriū coronati sūt
 Deniqz et venerandus senex Cheremon
 epus hīcerat vrbis egypti q dicit Hylor-
 polis: cū ad arabicū montē vna cū gran-
 deua p fuge discessisset: nulli vltra apparū-
 it. Et cū ad perqrendū euz plurimi fratru
 frequentissime pcessissent: pcuratis oibz

locis: neqz ipsos vltra quisqz: neqz corpa
 eoz potuit inuenire. Nec aut non frustra
 cōmemorauit frater ebatissime: s; vt scias
 qnta apud nos a sancti martyribz ad dei
 gliam gesta sint.

De his que scribit Dionissius.

Capitulum XXXII.

Et post pauca addit etiā hec di-
 cens. Isti igit diuini martyres
 qui cū christo in celestibz sederēt et
 regni eius pncipes sunt atqz iudicij q
 cū ipso de lapsis fratribz iudicant isti in quā
 ipsi susceperūt lapsos: et penitentiam con-
 uersioneqz eoz nō respuerunt: scientes q
 deus noster cuius ipsi erant martyres: nō
 vult omnino mortem morientis: sed puer-
 sionē eius et penitentiam querit. Si ergo
 isti receperūt quosdam: et in ecclia statue-
 rūt: in oratione quoqz eis et in cibo cōmu-
 nicauerūt. Quid uos facere vultis frēs?
 Quid nobis agendū putatis? Nonne se-
 qui nos eoz sententias et iudicij cōues-
 nit: atqz erga eos quos illi miserati sūt nō
 existere crudeles et truces? Non puto q
 expediat nobis sententias eoz in irritum
 reuocare: miseratōes infringere: benefa-
 cta turbare: et recte religioseqz instituta vi-
 olare.

De Nouato. Capitulum XXXIII.

Et Dionissius de lapsis faciēs
 sermonem: quo tempe Noua-
 tus romane ecclesie pbyter ela-
 tione quadaz tumidus spem penitus eis
 salutis adimebat: etiam si digne penituis-
 sent. Et quo et pnceps hereseos extitit vo-
 uacionoz: qui ab ecclia separati superbo
 noie semetipsos catharos: id est mūdos
 appellauit. Ob quā rem pcellū sacerdota-
 le celeberrimū in vberoma pgregatū est
 epoz quidem sexaginta nūero: pbyteroz
 rē quoqz totidem cū diaconis plurimis
 Preterea etiam p singulas quasqz puinz
 clas de hac re magna deliberatione habi-
 ta decretis significatur quid facto opus
 esset. Statuit ergo Nouatus quidez cū
 his q enī mentis elatione tumidū sequerē-
 tur: quiqz ad inhūanā iram et nihil frater-
 ne charitatis seruantem sententiam decli-
 narent: alienū esse ab ecclesia: eos vero q
 lapsi in certamine fuerant fraterna misera

Ecclesiastice historie

stone curandos: et fomentis penitentie me-
dicandos. Scribit de hac re et Cornelius
vrbis romae episcopus ad ecclesias antio-
chenam: indicans Fabiano eius episco-
po quid statuerit in vrbe roma concilium
congregatum: quid etiam italici: affris: cete-
risq; occidentalibus visum sit. Cyprianus
vero de his librum magnificentissime scri-
ptum edidit: in quo et lapsos ad penitentiam
cohortandos: et tradicentes alienos ec-
clesiae christi visceribus statuit. Exstat autem et alia
epistola Cornelii ad Fabianum antiochie
episcopi scripta: edocens singula quae de No-
uato quae qualis fuerit vel vita vel moribus
et quomodo ab ecclesia christi declinauerit. In
qua refertur quod episcopus cupiditate quam intra
se latenter gerebat in hec omnia mala de-
ciderit. Ex eo autem maxime elatus sit quod quod-
dam de professoribus viros optimos inter
ipsa initia sibi socios assumpserit. In qui-
bus fuit Martinus quidam presbyter roma-
ne ecclesiae et Urbanus: qui secundo profes-
sores exierant. Sed et Sidonius et Ele-
rinus: qui valde clari in professoribus habeban-
tur: eo quod omnia tormentorum genera supra
uerant. Sed isti inquit cum diligentius
perquisissent a gere eum cum fraudibus et do-
lis mendacibus atque pluribus: et quia bonita-
tem ad hoc solum simularerit ut deciperet
ignorantes: relicto eo vel potius execra-
to: ad ecclesiam cum magna satisfactione re-
uertuntur: et presentibus episcopis ac presbyteris
sed et laicis viris primo quidem errorem suum:
tum deinde et illius fraudes ac fallacias
confitentur. Addit praeterea etiam haec in epistola
quod cum semper fratribus iurare solitus sit episcopus
num se omnino non cupere: subito ex impro-
uiso velut nouum plasma episcopus appa-
ruit: sed quod disciplina et instituta ecclesiae
istica vendicabat: episcopatum quem non a deo
acceperat presumebat. Tribus namque episco-
pis simplicissimis hominibus et omnino igno-
ris de remota italie parte adhibitis: imo
potius subtili ab eo circumuentione dece-
ptis: imaginariam magis quam legitimam ab
eis extorquet manus impositionem. Ex
quibus tamen vnus continuo ad ecclesias
redit confessus peccatum suum: et in communi-
onem laicam populo etiam per hoc inter-
ueniente susceptus est. In locum vero re-

liquo et duorum quod Nouato manus impositione
rat ordinati sunt alii episcopi et missi. Is
ergo qui euangelium vendicabat nesciebat
in ecclesia catholica vnum episcopum esse debe-
re: vbi videbat esse presbyteros quadragin-
ta et septem: diaconos septem: subdiaconos se-
ptem: acolitos quadraginta et duos: exor-
cistas et lectores cum ostiariis quinquagin-
ta et duos: viduas cum indigentibus mil-
le quingentas. Quos omnes deus alit in
ecclesia sua. Addit antea hoc quod idem ipse
Nouatus in iuuentute spiritum inuado vera-
tus sit: et cum sepius aliquid in sumptu et
apud exorcistas egritudine incurreret gra-
uem: ita ut desperaret: et quod iacens in lecto
per necessitate perisus sit: nec reliqua in eo
que baptismum subsequi solent solemniter
adimpleta sunt: nec signaculo crismatis con-
firmatus sit: unde nec spiritum sanctum vnquam po-
tuerit percipere. Denique inquit cum puata
quodam gratia diligeret ab episcopo: et vellet eum
ordinare presbyterum: deus vero omnis et
conspurcatus ex laicis perhiberet dicentes non
licere clericali fieri eum qui in necessitate per-
isus in lecto gratiam percipere sit: episcopus ab omnibus
specialem gratiam populo scilicet ut sibi hoc
de isto quod periculis tenpe cum in cellula quod-
dam lateret: et a diaconis (ut moris est) sub-
uenire in exitum carcerum rogaret: ni-
mens procedere denegauit se esse presbyterum
et quod sacramenta diuidens populo: accipien-
tium manus teneret: nec prius permitteret su-
mere quam sibi per ea que vnusquisque tene-
bat in manibus iurare: quod nunquam se relicto ad
Cornelium remearet. Haec et multa alia hu-
iusmodi Cornelius de vita et moribus ac per-
phantis eius actibus scribit.

De Serapione, Capitulum XXXIII.

Ionissus vero de hoc rescribens
ad superius dictum Fabianum interuenit
etiam quandam historiam dignam
memoria: dicens Serapione quendam fuisse
apud Alexandriam vnum ex his qui
lapsi sunt: eundemque sepe de peccato ut sus-
ciperet: nec tamen in peccato oppressum
deinde hunc esse egritudine: ita ut tri-
duo

iam sine voce prius iaceret: paululum vero quarta die respirantem vocasse ad se filiam suam et dixisse. Quousque me detinetis? Quoerit vos: cito aliquis presbyterum roget: ut possim aliquando dimitti. Et cum hec dixisset: rursus sine voce permansit. Abijt cursu puer ad presbyterum noctis tempore. infirmabat presbyter: venire non potuit: tamen quia preceptum fuerat a me ut lapsus in extremum nemo reconciliatoris solacia de negaret: et maxime his quos prius id rogasse constaret: parum eucharistie puero qui ad se venerat dedit, quod infusum iussit senti preberi. Regrediente adhuc puero: antequam ingrederetur domum: rursus Serapion respiciens: redisti inquit filii. Et licet presbyter venire non potuit: tamen imple quod tibi preceptum est ut possim discedere. Cumque esset completa solennitas: velut cathenis quibusdam vinculisque disruptis letiorem iam spiritum reddidit. Ex quo inquit constat certissime huius boni auxilio nullum debere fraudari. Scribit etiam ipsi Flouato Dionysius epistolam: cuius exemplum inserere dignum putavi.

De his que ad Flouatum scribit Dionysius.

Capitulum XXXV.

Dionysius Flouato fratri salutem. Si iuuinis ut ais in hoc venisti: ostende in eo si desinas volens. Oportuerat quidem etiam pati omnia ne scinderet ecclesia dei. Et erat non inferior gloria sustinere martyrium pro eo ne scindatur ecclesia: quam est illa ne idolis immolentur: imo et in meam sententiam manus hoc puto esse martyrium. Ibi namque unusquisque pro sua tantum anima: in hoc vero pro omni ecclesia martyrium sustinet. Sed nunc siue tu suadere: siue etiam cogere potes fratres redire ad concordiam manus tibi est emendationis meritum quam fuerit culpa commissi: quia illud iam non imputabitur, hoc etiam laude dignum ducitur. Si vero illi in incredulitate permanserint: saluas salua animam tuam. Vale, pacem desiderans: quam tibi imprecor. Hec etiam eadem Flouatiano scripsit. Dedit et ad egyptos

epistolam de lapsorum penitentia in qua et regulas eis statuit penitendi. Sed et multa alia prebatissima ferunt scripta Dionysii Scribit de penitentia. et cohortatorum libellum de martyrio ad Origenem: ad laodicenses et armenios de penitentia. ad Cornelium quoque vrbis romae episcopum plurima scribit. in quibus etiam hoc indicat inuicem se a multis episcopis. id est ab Heleno Tharso Cilicie et Firmiliano capadocie et Theonisto palestine: ut ad sinodum antiochia pergat quod sibi Flouati dogmata quedam serere conarent. Et addit quod fabiano antiocheno episcopo defuncto Demetrianus in episcopatum successerit Sed et de hierosolymorum episcopo his verbis scribit. Admirabilis autem vir inquit Alexander in carcere positus: beato fine precessit ad dominum. Est et alia ipsius Dionysii epistola ad romanos scripta de ministris. Et alia item ad ipsos de pace et de penitentia: et ad quosdam confessores qui adhuc in vrbe roma Flouatum sequebantur. Et rursus ad eisdem postquam ad ecclesiam conuersi sunt duas epistolas scribit. Sed et ad multos alios varia ac diuersa scribens: studiosis quibusque instructionum et doctrine copiosissimam materiam dereliquit.

Explicit liber sextus.

Incipit liber septimus historie ecclesiastice: cum capitulorum annotatione.

De Decio et Gallio male gestis rebus. Capitulum I.

Eptimum

nobis ecclesiastice historie libri scriptorum suorum curat elogium nobilissimum patris et clarus in episcopis Dionysius. qui postquam Decius non totis duobus annis prius patrum romanorum apicis ministrato cum filiis pariter interemptus est: et Gallus suscepit

Ecclesiastice historie

Imperiu. Quo in tempe etiam Origenes septuagesimo etatis anno non ad integrum expleto defunctus est. Scribes Verma in monti cuncta de gallo hec refert. At ne galus inquit malum Decij aut videre potuit: aut cauere: sed in eundem lapidem offensionis impedit. Cuius cuius regnum floret: sanctos viros qui pro pace regni eius deo summo supplicabant precutus est: cum quibus et prope ritate suam propter effugant et pacem.